
TOP 2
Museumsgebührensatzung;

Änderungen

17 - Kulturamt 113.03.2025



Anlass: Kontaktaufnahme des 
Rechtsamts zur (Neu-) Aufnahme von 

Veranstaltungen in die 
Gebührensatzung, gleichzeitig: 

Preisanpassung

17 - Kulturamt 213.03.2025

Finale Formulierung durch das Rechtsamt steht noch aus



Führungen

13.03.2025 17 - Kulturamt 3

• Teilnahmegebühren öffentliche Führungen Erwachsene: bisher 
kostenlos zzgl. Museumseintritt, jetzt 3,- € zzgl.  Museumseintritt

• Teilnahmegebühren öffentliche Theaterführungen Erwachsene: bisher 
kostenlos zzgl. Museumseintritt, jetzt 5,- € zzgl. Museumseintritt

• Teilnahmegebühren inklusive öffentliche Führungen: bisher kostenlos 
zzgl. Museumseintritt, jetzt 3,- € zzgl. Museumseintritt

• Teilnahmegebühren öffentliche Stadtrundgänge zum Nationalsozialismus: 
bisher kostenlos, jetzt 9,- €

• Kinder, Jugendliche, junge Erwachsene in Ausbildung/Studium sind von 
den Teilnahmegebühren für öffentliche Führungen nach der 
Museumsgebührensatzung befreit 



Workshops

13.03.2025 17 - Kulturamt 4

• Teilnahmegebühren öffentliche Workshops Kinder: bisher 4,- € 
zzgl. Material, jetzt 5,- € zzgl. Material

• Kindergeburtstage: bisher 90,- € zzgl. Material, jetzt 100,- € 
zzgl. Material



Öffentliche Veranstaltungen

13.03.2025 17 - Kulturamt 5

• Öffentliche Veranstaltungen „Bewegter Donnerstag“ im Kempten-
Museum: bisher 5,- €, jetzt 5,- €

• Öffentliche Veranstaltungen zum Thema Nationalsozialismus 
Kempten-Museum: bisher auf Spendenbasis, jetzt 5,- €

• Öffentliche Veranstaltungen „Vorträge zur Antike“ im APC: bisher 
kostenlos, jetzt 5,- €



Ermäßigung

13.03.2025 17 - Kulturamt 6

Teilnahmegebühr (ohne Materialkosten) sind um 50% ermäßigt für 
Schwerbehinderte, Arbeitslose, Empfänger von laufender Hilfe zum 
Lebensunterhalt oder von Grundsicherung und Jugendgruppen 
(Mitglieder bis zum vollendeten 25. Lebensjahr) mit staatlich 
anerkannter Jugendgruppenleitung. Die Voraussetzungen sind 
nachzuweisen.



Zu erwartende Mehreinnahmen

13.03.2025 17 - Kulturamt 7

Bei gleichbleibendem Buchungsvolumen wie 2024 ist mit 7.000€ 
Mehreinnahmen zu rechnen.



Beschluss:
Der Ausschuss für Kultur und Stadttheater 
begutachtet die Satzung über die Gebühren für die 
Benutzung der städtischen Museen und des 
Archäologischen Parks Cambodunum
(Museumsgebührensatzung) nebst Anlage und 
empfiehlt dem Stadtrat die Satzungen in der heute 
vorgelegten Entwurfsfassung zu beschließen.

13.03.2025 17 - Kulturamt 8


